UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA E GEOCIÊNCIAS

ATA Nº 47 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
REUNIÃO DO COLEGIADO
Aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e treze, às nove horas, reuniram-se na sala número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete do Centro de Ciências Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia e Geociências, estando presentes os professores Cesar De David, Coordenador, Carmen Rejane Flores Wisniewsky, Luiz Eduardo de Souza Robaina, Waterloo Pereira Filho as acadêmicas Aline Andressa Bervig e Mariana Xavier de Oliveira. O Coordenador do Programa deu início à reunião, que teve como pontos de pauta: 1) solicitação de computo de créditos 2) solicitação de prorrogação de defesa 3) calendário das reuniões  4) criação de disciplina 5) inicio dos trabalhos do processo seletivo do doutorado 6) assuntos gerais. Como primeiro ponto de pauta foram analisadas as solicitações de cômputo de créditos sendo aprovadas as solicitações dos seguintes alunos: Claudia Regina Rodrigues Ferraz (APG 749 dois créditos), Eliane Weber (APG 748 quatro créditos APG 749 dois créditos) , Ediane Girardi Viera Sampaio (APG 749 quatro créditos), Geani Nene Caetano (APG 748 quatro créditos APG 749 quatro créditos), Leandro Rosa Dal Forno (APG 749 dois créditos), Mariane de Oliveira Fernandes (APG 749 quatro créditos APG 748 quatro créditos)Pedro da  Costa Porto(APG 749 quatro créditos), Rachel Cabral da Silva (APG 749 quatro créditos APG 748 doze créditos), Rafael Matos Felácio (APG 748 quatro créditos) foi homologado as solicitações de computo de créditos por ad referendun, devido abertura de processo, das alunas Graziela Rossatto Rubin e Beatriz Deprá Rosso. Como segundo ponto de pauta foram analisados os pedidos de prorrogação para defesa de dissertação e aprovados dos seguintes alunos: Cibele Pase Liberalesso, Claudia Regina Rodrigues Ferraz, Fernanda Sampaio da Silva Couto, Heliana de Moraes Alves, João Henrique Quoos, Marcelo Bêz, Rafael Matos Felacio, Sandra Beatriz de Andrade Cardozo, Kelly Perlin Cassol, Cleusa Fátima Sandalowski, Geani Nene Caetano, Rachel Cabral da Silva, Marco Aurélio Feltrin Affeldt, Graciele Carls Pittelkow, Carmen Lúcia Colvero Lopes,  Leandro Rosa Dal Forno, Joel Albino  Rabaiolli, Rafael Silveira da Silva, Cléa Hempe e Eliane Weber.  Referente ao terceiro ponto da pauta, decidiu-se elaborar o calendário das reuniões do colegiado para dois mil e treze na próxima reunião devido ainda não estar definido os horários das aulas dos professores. No quarto ponto da pauta foi apresentada a solicitação de criação da disciplina as migrações rurais sugerida pelo professor Guillaume Pierre Leturcq, onde decidiu-se encaminhar para parecer da linha de pesquisa. No quinto ponto de pauta referente ao inicio dos trabalhos do processo seletivo do doutorado decidiu-se iniciar a conferência da documentação após o término da reunião do colegiado. Referente ao sexto ponto da pauta como assuntos gerais foi homologada a banca de defesa da mestranda Francieli Rovani, foi indicado o nome do professor Waterloo Pereira Filho para compor o comitê assessor da fundação de amparo à pesquisa do estado do Rio Grande do Sul e encerrando a pauta do dia foi apresentado ao colegiado o planejamento financeiro para dois mil e treze referente a verbas do PROAP. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos.
Cesar De David __________________________________________________________
Carmen Rejane Wisniewsky _________________________________________________
Luis Eduardo de Souza Robaina _______________________________________
Waterloo Pereira Filho _______________________________________________
Mariana Xavier de Oliveira ____________________________________________

Aline Andressa Bervig _______________________________________________